份号

代码

湘潭市第一人民医院文件
潭一医发〔2018〕55号
湘潭市第一人民医院

关于印发《切实做好计划生育特殊家庭优先便利医疗服务工作方案》的通知

各科室：

现将《湘潭市第一人民医院切实做好计划生育特庭优先便利医疗服务工作方案》予以印发，请遵照执行。

                           湘潭市第一人民医院

                             2018年5月15日

湘潭市第一人民医院

切实做好计划生育特殊家庭优先便利医疗服务工作方案

为贯彻落实湖南省卫生计生委《关于切实做好计划生育特殊家庭优先便利医疗服务工作的通知》（湘卫函〔2017〕778号）的精神，切实帮助解决独生子女伤残、死亡家庭成员在就医方面的实际困难，结合我院实际，特制定《湘潭市第一人民医院切实做好计划生育特殊家庭优先便利服务工作方案工作方案》，具体如下：
一、成立计划生育特殊家庭优先便利服务工作领导小组

组  长：  刘群友  杜  君

副组长：  成沛玉  杨  杰  李云青
成  员：  周晓峰  罗  京  邓行辉  向海燕
办公室设在医改办，周晓峰任办公室主任。

工作职责

1.传达上级有关计划生育工作的相关精神，研究部署计划生育特殊家庭工作，分解任务，层层落实，使计划生育特殊家庭优先便利医疗服务工作得以全面落实。
2.明确服务对象，建立岳塘区范围内计划生育特殊家庭信息库，及时进行跟踪动态管理；

3.提供优先便利的医疗服务，设立就医“绿色通道”。

4.计划生育特殊家庭成员持《计划生育家庭特别扶助证》及身份证到绿色通道窗口（门诊收费7号窗口）办理相关手续，享受自费部分优惠10%的政策。

5.做好计划生育特殊家庭医生签约服务，动态跟踪管理；

6.明确实行手术医疗服务的签字程序，制定《湘潭市第一人民医院计划生育特殊家庭成员患者实行手术等医疗服务的签字制度》。

附件：湖南省定点医疗机构计划生育特殊家庭就医绿色

通道流程

附件
湖南省定点医疗机构计划生育特殊家庭

就医绿色通道流程

  湘潭市一医院办公室           2018年5月15日印发
辖区内登记的计划生育特殊家庭患者来院就诊

患者向导诊人员出具扶助证

导诊人员引导至挂号窗口。协助优先办理挂号事宜

导至相关诊室等候就诊，并根据病情协调优先办理

就医、缴费、检查等

缴费、检查等

经医生检查诊断需转诊治疗患者，由导诊人员协助优先办理转诊手续，并做好交接工作，就诊医疗机构提前安排医护人员优先给予诊断。

经检测诊断需住院治疗患者，优先办理住院手续，安排床位，协助优先办理缴费、取药事宜，明确住院医生、护士优先提供医疗服务。

经医生诊断无需住院治疗的患者引导至优先窗口，协助优先办理缴费、取药事宜。